B类

                                                公开

[image: image1.png]

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕50号

玉溪市住房和城乡建设局关于对

市政协六届一次会议第0200号提案的答复

曾维庆委员：

　　您提出的《关于构建突显城市特征元素标识的建议》，已交由我们研究办理，现答复如下：

城市特征元素标识，主要指代表城市文化特征的一些符号、元素、标识，是一个城市的文化象征。城市文化标志大多以具有标志性的建筑物、重要的历史文化遗存、最著名的自然人文景观、最重要的历史文化名人等为象征，显示出一个处于地域文化中的城市的历史内涵、文化形象与文化特征。城市文化标志是最能代表一个城市文化个性的具体事物，具有文化象征的特殊意义。

近年来，按照中央、省委、省政府决策部署，紧紧围绕“一极两区”推动城镇化发展，坚持以规划为引领，充分融合玉溪历史文化传承，科学定位玉溪生态文明城市、生命起源地、聂耳故乡、云烟之乡、花灯之乡、高原水乡城市“名片”，规划部门先后编制了《玉溪城市特色规划》、《玉溪市中心城区城市设计》和《玉溪市中心城区建筑风貌导则》，从城市特色发展的大方向出发，合理布局城市分区建设，充分凸显城市特征元素。

围绕建设生态文明、国家园林城市、海绵城市试点，中心城区先后实施了出水口公园、州大河一、二、三期项目、东近面山绿化美化项目等公园绿地建设，形成玉溪生态园林城市地标；实施了聂耳文化广场、音乐广场、聂耳图书馆、聂耳大剧院等项目建设，形成了以聂耳文化精神为传承的城市地标；实施了科教创新城片区建设，彰显了玉溪智慧、创新特色；实施高铁新城片区建设，以玉溪高铁站为核心，开发建设集交通枢纽、商住聚集为一体的城市综合体。开发建设极中心、新天地、红星国际国际广场、临岸三千城购物公园城市综合体等，中心城区城市功能日趋完善，城市形象不断提升，城市综合实力不断增强，逐步形成了具有玉溪精神、玉溪特色、玉溪文化的城市发展新格局。

     下一步，我局将会同自然资源规划、文化旅游等部门，围绕玉溪“一极两区”城市发展定位，融合“聂耳故乡、云烟之乡、花灯之乡、高原水乡”历史文化传承，凸显玉溪生态文明宜居主题，继续优化城市规划布局，探索研究能充分反映玉溪发展定位和城市形象的“玉溪标识”，充分彰显玉溪精神，增强玉溪城市影响力，提升城市综合竞争力，加快推进玉溪城镇化高质量发展。
感谢您对城市管理工作的关心和支持！

                      玉溪市住房和城乡建设局

                          2022年9月19日

（联系人及电话：龚 涛  0877—2777325）
抄送：市政府办公室、市政协提案委。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年9月19日印发